

**DLIS - 05**

December - Examination 2015

**Dip. in Lib. and Inf. Sc. Examination****School & Public Libraries**

विद्यालय एवं सार्वजनिक पुस्तकालय

**Paper - DLIS - 05****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

**Note :** The Question paper is divided into three sections A, B and C. Write Answers as per given instructions.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र 'अ' 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A**

10 x 2 = 20

(Very short Answer Questions)

**Note :** Contains 10 very short answers type questions, each having 2 marks. The section has a total weightage of 20 marks. All questions of this section are compulsory and answer of each question is expected in one word/one sentence or maximum 30 words.

## (खण्ड - अ)

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न)

**नोट :** कुल 10 अति लघु उत्तर वाले प्रश्न हैं, और प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का होगा। इस प्रकार, खण्ड - अ में कुल 20 अंक होंगे। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य होंगे। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में देना होगा।

- 1) (i) Enumerate any two functions of school library.  
स्कूल पुस्तकालय के कोई दो कार्यों का परिगणन कीजिए।
- (ii) Explain 'Span of control'.  
'निमंत्रण का क्षेत्र' को समझाइए।
- (iii) What is a library?  
पुस्तकालय क्या है?
- (iv) State fourth law library science.  
पुस्तकालय विज्ञान का चतुर्थ सूत्र लिखिए।
- (v) In which year, the first edition of 'Five laws of library science' was published?  
"पुस्तकालय विज्ञान के पांच सूत्र" के प्रथम संस्करण का प्रकाशन कब हुआ था?
- (vi) What is mobile library?  
चल पुस्तकालय क्या है?
- (vii) Define library association.  
पुस्तकालय संघ को परिभाषित कीजिए।

(viii) Enumerate the financial sources of library associations.

पुस्तकालय संघों के वित्तीय स्रोतों का परिगणन कीजिए।

(ix) In which state of India, the first public library act was enacted?

भारत के किस राज्य में सर्वप्रथम सार्वजनिक पुस्तकालय अधिनियम बना था?

(x) Name any two Indian library and information science journal.

किन्हीं दो भारतीय पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान की पत्रिकाओं के नाम लिखिए।

### Section - B

4 x 10 = 40

(Short Answer type Questions)

**Note :** Contains 8 very short answers type questions, each having 10 marks. You have to answer any 4 questions. The section has a total weightage of 40 marks. The answer of each question in this section should be written with in 200 words.

### (खण्ड - ब)

लघु उत्तरवाले प्रश्न

**नोट :** कुल 8 अति लघु उत्तर वाले प्रश्न हैं, और प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का होगा। आपको किन्हीं 4 प्रश्नों का उत्तर देना है, इस प्रकार, यह खण्ड कुल 40 अंकों का होगा। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर अधिकतम 200 शब्दों में अपेक्षित है।

2) Describe the importance of school library.

विद्यालय पुस्तकालय के महत्त्व का वर्णन कीजिए।

- 3) Write a short note on library building.  
पुस्तकालय भवन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 4) Explain 'POSDCORB'.  
पॉस्डकॉर्ब (POSDCORB) को समझाइए।
- 5) Discuss the function of library committee.  
पुस्तकालय समिति के कार्य बताइए।
- 6) State the implications of second law of library science.  
पुस्तकालय विज्ञान के द्वितीय सूत्र के निहितार्थों को समझाइए।
- 7) Discuss the need of extension service.  
विस्तार सेवा की आवश्यकता समझाइए।
- 8) Write a note on Delhi Public Library.  
दिल्ली पब्लिक लाइब्रेरी पर टिप्पणी लिखिए।
- 9) Discuss the condition of public libraries in India.  
भारत में सार्वजनिक पुस्तकालयों की स्थिति पर चर्चा कीजिए।

**Section - C**

2 x 20 = 40

(Long Answer Type Questions)

**Note :** Contains 4 Essay / Long answers type questions, each having 20 marks. You have to answer 2 questions. The section has a total weightage of 40 marks. The answer of each question in this section should be written in not more than 500 words.

**(खण्ड - स)**

(दिर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**नोट :** इसमें कुल 4 दिर्घ उत्तर वाले प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का होगा। आपको किन्हीं 2 प्रश्नों का उत्तर देना है, इस प्रकार, यह खण्ड कुल 40 अंकों का होगा। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर अधिकतम 500 शब्दों में अपेक्षित है।

10) Discuss the need and types of library committee.

पुस्तकालय समिति की आवश्यकता एवं प्रकारों की चर्चा कीजिए।

11) What is book selection? Enumerate different sources for book selection.

पुस्तक चयन क्या है? पुस्तक चयन के विभिन्न स्रोतों का परिगणन कीजिए।

12) Define public library and discuss national library.

सार्वजनिक पुस्तकालय को परिभाषित कीजिए तथा राष्ट्रीय पुस्तकालय की चर्चा कीजिए।

13) Define public relation and discuss the different methods to be followed for public relations in public libraries.

जनसंपर्क को परिभाषित कीजिए तथा सार्वजनिक पुस्तकालयों में जनसंपर्क हेतु अपनाई जानेवाली विभिन्न विधियों की चर्चा कीजिए।